DT22-NR005 Dirección Técnica FEDO
FEDO NORMATIVA 2022
LIGA ESPAÑOLA Y CAMPEONATO DE ESPAÑA DE MTBO
     1
NORMATIVA 2022
LIGA ESPAÑOLA Y
CAMPEONATO DE
ESPAÑA DE MTBO y

de un mes de antelación a la celebración de prueba.
Art. 4.2- Escala / Equidistancia.
El organizador debe utilizar un mapa que sea específico para MTBO. La escala preferente será
1:15.000 (se autorizan escalas de 1:20.000, 1:15.000 y 1:10.000). Las equidistancias serán de 5 o 10
metros, en función de las características del terreno. En las pruebas Sprint se podrá utilizar la escala
preferente será 1:5.000: en este caso todos los símbolos y sobreimpresiones se ampliarán un 150%
respecto del estándar de la Norma cartográfica.
La escala del mapa y el tamaño máximo del correspondiente mapa impreso serán:
Sprint: 1:5.000, 1:7.500 o 1:10.000.               Tamaño mapa máx. 25x30 cm.
Media: 1:10.000, o 1:15.000 o (Excepcionalmente 1:7.500).     Tamaño mapa máx. 30x42 cm.
Larga y Ultra Larga: 1:10.000, 1:15.000. (Excepcionalmente 1:20.000). Tamaño máx. 35x42 cm.
Relevo: 1:10.000 o 1:15.000 o (Excepcionalmente 1:7.500).    Tamaño mapa máx. 30x30 cm.
El tamaño final de los mapas debe figurar en los correspondientes boletines.
Art. 5.- Categorías de participación.
Los orientadores se agruparán en las siguientes clases y categorías:
M/F-15 Cumplen 15 años o menos en 2022
M/F-17 Cumplen 17 años o menos en 2022
M/F-20 Cumplen 20 años o menos en 2022
M/F- Elite Sin límite de edad
DT22-NR005 Dirección Técnica FEDO
FEDO NORMATIVA 2022
LIGA ESPAÑOLA Y CAMPEONATO DE ESPAÑA DE MTBO
     5
M/F-21 Sin límite de edad
M/F-40 Cumplen 40 años o más en 2022
M/F-50 Cumplen 50 años o más en 2022
M/F-60 Cumplen 60 años o más en 2022
Absoluta Parejas 2 deportistas de cualquier edad y sexo. (Ver artº 5.1)
Art. 5.1- Especificaciones categoría Absoluta Parejas.
Esta categoría se plantea como concepto de equipo que estará formado por 3 corredores como
máximo durante toda la temporada. En cada prueba, sólo podrán tomar la salida dos deportistas del